в «Урядовому Віснику» опубліковано указ про тимчасове застосування постанови про право морської війни, підготовленої лондонською морською конференцією 1908–1909 р., з деякими змінами і доповненнями [1, с. 58]. Це було зроблено цілком вчасно, бо 29-30 жовтня (11-12 листопада) турецький флот обстріляв Севастополь, Одесу, Феодосію і Новоросійськ. 2 (15) листопада Росія оголосила Туреччині війну. 5 і 6 листопада це зробили Англія і Франція. В цих умовах торговельне судноплавство на Чорному і Азовському морях зазнало важких втрат. Щоправда, на відміну від попередніх війн, Азовське море залишилося мирним, а тому і судноплавство на ньому, як і його правила,